
Odpověď nedělního žalmu: 
 

Hospodine, kdo smí prodlévat  
ve Tvém stánku? 

_______________________________________________________________ 
 

 

Kapka rosy z Božího slova: Mojžíš ve své páté knize vyzývá 
Izraelity k věrnosti Božímu zákonu a všem jeho ustanove-
ním. Říká: „Zachovávejte všechny tyto předpisy, které vás 
učím zachovávat, abyste mohli žít…“ Věrnost Božímu zá-
konu je tedy věc životně důležitá! 

                  1. čtení z neděle Dt 4,1-2.6-8_______________________________________________________________ 

                                                          

                                  
 

     
 

 
 
 
 

 
 

 
                

Informátor pro farnost Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát 
 ročník IV.            číslo 35.            1. září 2024  

 

 
 

 

   

 
   
  

 

 

  

 

  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

   

 

 

 

SRDCE 
V našem prostředí jsou na prvním místě 

nemoci srdce a srdečního systému a to 
není náhodou jsme nemocní se srdcem! 
Úlohou našeho srdce je žít, druhým život 
umožňovat, zachovávat a obohacovat a 
přesto často jednáme „proti životu", neboť 
jsme zapomněli naslouchat tichému hlasu 
našeho srdce. V Bibli znamená pojem 
„srdce" ta místa, na kterých se jedná o lid-
ském myšlení, plánech a vůli, ale také o 
koncentraci všech životních sil, kde se 
odehrávala nejdůležitější životní rozhod-
nutí a také ta místa, kde se hovoří o vnitř-
ním hlase duchovního života. Právě vní-
mání Božích vnuknutí a rozhodnutí násle-
dovat Boha začíná v srdcích. O tom hovoří 
i první čtení: kdo naslouchá Božím přiká-
záním, kdo je zvolí za svou životní cestu a 
vnitřně se s nimi ztotožní, kdo se „jich 
pevně drží", ten prožije život v maximální 
svobodě a nikdy nemine cíl. 

Jak myslím, co cítím, jak miluji, jednám 
„podle toho, komu je zasvěceno mé srdce". 
Neustále zakoušíme to, že naše dobré 
"Boží" hlasy srdce jsou překrývány „zlými 
myšlenkami", nesvobodnými a neuspořá-
danými vlivy. Vyžaduje to mnoho pozor-
nosti a odvahy, dívat se skrze tyto vlastní 
tmavé stránky, připustit si je a skrze ně od-
krýt ty dobré vnuknutí jako shovívavost, 
dobrotu, trpělivost, porozumění, připrave-
nost odpustit, důvěru a naději. K tomu je 
potřebná naše vytrvalost a naše snaha, ale 
především je k tomu potřeba Boží duch, 
který změní naše srdce. 

Pokud dovolíme, aby se v nás toto dělo, 
pokud se naučíme poslouchat tichý Boží 
hlas mezi řádky naší každodennosti, sta-
neme se pro druhé znamením víry, která 
vede k živému Bohu. Ale: vše dobré, co ve 
mně zakořenilo, co jsme svobodně od Boha 
přijal, potřebuje cestu ven. Vnitřní po-
znání se potřebuje navenek realizovat. 
Zcela volný a „poslušný" (poslušný pochází 
od slyšet!) je ten člověk, který pozorně na-
slouchá Božímu slovu, přenáší ho na kon-
krétní životní situaci a jedná podle toho, 
jak mu říká srdce. Pak mohou být obdaro-
váni touto vnitřní Boží svobodu také druzí. 
„Stvoř mi, Bože, čisté srdce, obnov v mém 
nitru pevného ducha." (Žl 51,12) 

Vienna International Religious Centre
  

K ZAMYŠLENÍ: 
 

Prosil jsem Boha, 
aby mi pomohl  

vyrůst.  
A on seslal déšť. 

Biblická hádanka 
Ve které biblické knize se ani jednou ne-

vyskytuje slovo „Bůh“? 
 

Správná odpověď z minulého čísla:  
Ne; byl to Abrahámův služebník – Gn 15,2 

 

Ohlášky 
\ Výuka náboženství – Rozvzpomeňte se, milí 
rodiče, co jste slibovali Pánu Bohu při křtu Va-
šich dětí – nezapomeňte je přihlásit do nábo-
ženství. Rozvrh výuky náboženství je na ná-
stěnce a na webu farnosti. 
\ První pátek v měsíci budeme mít v tomto 
týdnu. Nejsvětější Svátost Oltářní bude v dě-
kanském kostele v Hranicích vystavena od 12 
hod. až do večerní mše svaté, která začíná v 
17:30 hod. Svatou zpověď můžete přijmout od 
16:30 hod. 
\ Mládež děkanátu Hranice zve všechny mla-
dé na Opékání a zahajovací studentskou mši 
svatou, které proběhne v pátek 6. září od 17:00 h. 
v Drahotuších v kostele. Opékat začneme po mši 
svaté. Prosíme, špekáčky si doneste svoje, pečivo 
a pití bude k dispozici. Kdo by potřeboval přes-
pat, nebo měl nějaké problémy s dovozem, ne-
bojte se ozvat. Těšíme se na vás.  
\ Zveme na poutní mši svatou u Kostelíčka, 
konanou 8. září v 10:00. Zájemci se mohou vy-
dat procesím od Domova seniorů v 9:30 h. 
\ Zveme zájemce na společné čtení nedělních 
textů od pátku 13. září 2024 a potom každý pá-
tek od 18:30 h. do 19:30 h. Setkání budou probí-
hat na faře v Hranicích. Program jednotlivých 
setkání: modlitba (desátek sv. růžence), rozebí-
rání vstupní modlitby, preface nebo jiné části 
mše svaté, a hlavně čtení biblických textů k ná-
sledující neděli. Dobrou pomůckou bude ne-
dělní misálek, který bude k dispozici pro 
všechny nebo si přineste svůj osobní (Misál na 
neděle, Kostelní Vydří, 2008). Těší se na Vás 
P. Ján Čukáš. 
\ 2. ročník Dobročinného bazaru bude na hra-
nické faře probíhat ve dnech 12.-14. 9. 2024. 
Smyslem této akce je možnost předat oblečení, 
hračky, boty, knihy či další věci, které již nepo-
užíváte, lidem, kterým se mohou naopak hodit. 
Můžete tedy věci na tuto akci donést a také si 
ty, které se Vám budou hodit, odnést. Za věci, 
které si zde vyberete a odnesete, můžete při-
spět dobrovolným příspěvkem. Celý výtěžek 
akce bude darován hranické Charitě. Věci mů-
žete nosit na faru 12. 9. odpoledne a 13. 9. dopo-
ledne, přijít si vybrat něco, co by se Vám hodilo, 
můžete 13. 9. odpoledne a 14. 9. dopoledne. Věci 
leze přinášet i v jiných termínech po telefo-
nické domluvě. 
\ Ž e h n á n í  o p r a v e n é h o  k ř í ž e v lokalitě 
Pod Hůrkou se bude konat v neděli 15. 9. 2025 
v 15.00 hodin. Slavnost žehnání bude spojena se 
setkáním farníků v rámci konání Farního dne 
2024, který bude pokračovat od 15.30 hodin po-
sezením s občerstvením ve dvoře na děkanství, 
Školní náměstí 38. Pouť k opravenému křížku 
začne srazem dobrovolných poutníků u Koste-
líčka ve 14.00 hodin a dále putováním po míst-
ních komunikacích a polních cestách v délce 
přibližně 1,5km do místa slavnosti žehnání. Pro-
síme farníky – dobrovolníky o pomoc s přípra-
vou zázemí pro následné posezení a pohoštění 
pro zdárný průběh tohoto Farního dne. Podrob-
nosti o akci budou zveřejněny na pozvánce v kos-
tele a na webové stránce farnosti a facebooku. 

SVOBODA 
 

Kardinál Štěpán Trochta zlobil. Nepochybně to 
byl člověk srdečný, „otevřený“, „člověk dialogu“, 
jak se dnes s oblibou říká. Ale taky důsledný. Muž 
Tradice a pevné víry. 

 

Za první republiky 
vydupal ze země sa-
lesiánské středisko 
v Ostravě a v pražských 
Kobylisích, s elegant-
ním modernistickým 
kostelem sv. Terezie 
od Dítěte Ježíše. Za 
války trápil dialogem 

Němce, kteří ho za to určili k likvidaci po-
stupně v Terezíně, Buchenwaldu a Dachau. 
Přežil zázrakem a roku 1947 se stal 17. bis-
kupem litoměřickým. Dialogem od práce 
rušil též komunisty a ti ho na oplátku od-
soudili na 25 let, z nichž šest si odseděl. 
Poté, přestože nesměl, vysvětil na kněze 
Ladislava Kubíčka a pár dalších. V roce 
1968 se vrací na biskupský stolec a je tajně 
jmenován kardinálem. Umírá roku 1974 po 
několikahodinovém dialogu s opilým cír-
kevním tajemníkem, který ho doslova 
„uřval“ k smrti. Už tedy žel Bohu nezjis-
tíme, jak by dopadl dneska, kdyby předlo-
žil k dialogu třeba tato svá slova z roku 
1947: 

Každé osvobození, které se vymknulo 
rámci přirozeného a pozitivního zákona 
Božího, bylo vlastně příčinou nového ot-
roctví. Každé přehnané povýšení člověka 
jej vypudilo z jeho přirozeného prostředí, 
takže úplně ztratil orientaci v cizím světě, 
ve kterém se náhle ocitl. /.../ Třeštění po 
svobodě se stalo přímo mythem pokroku, 
něčím nejasným a neprůhledným, a tento 
mythus pokroku byl postaven na kande-
lábr jako protiváha, řekněme, takového 
středověkého „temna“. /.../ 

Moderní svět nebude moci ve skuteč-
nosti nikdy poučovat Církev o svobodě. 
Žádná instituce ani myšlenková soustava 
nehájila nikdy lidskou svobodu s takovým 
důrazem a s takovou neústupností, která 
se netřásla ani před mučednickou smrtí, 
jako Církev katolická a její věrní synové.  

Svoboda člověka je opravdu článkem víry 
a tento článek nebude nikdy vyškrtnut 
z pravd, která Církev hlásá, poněvadž je 
jedním z nejsvětějších a poněvadž zdůraz-
ňuje jakousi účast svobody člověka na svo-
bodě Boží.  

Od Trochtova pohřbu, na němž Karol 
Wojtyła pronesl slova o jeho mučednictví, 
letos uplynulo 50 let. V současnosti pro-
bíhá beatifikační proces.  

Jan Šindelka 
RC Monitor 12/2024 

 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 1. IX. do 8. IX. 2024 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

1. IX. 

měsíční sbírka 

žehnání aktovek 

Ústí --- Mše svatá nebude – přijměte pozvání do farního 
kostela v Hranicích k oslavě patrocinia. 

Hranice 
 

Patrocinium 
děkanského 
kostela Stětí 

sv. Jana 
Křtitele 

8:30 
P. František 

Za rodinu Pytelovu a Damcovu a za Františku 
Vlčkovou. 

10:00 
P. František 

Za † Josefa Foltase, sestru a rodiče z obou stran 
a dar zdraví pro živou rodinu. 

18:30 
P. Ján 

Za živou a † rodinu Burešovu, Strnadovu a 
Gadasovu a DVO 

Potštát  8:00 
P. Ján Za živé a † farníky. 

Partutovice 9:30 
P. Ján 

Za † Marii Maršálkovou, manžela, děti a živou 
rodinu a DVO. 

Pondělí  
2. IX.  

sv. Justus 

Hranice  8:00 
P. Ján Volný úmysl. 

Hranice DS 9:30 
P. Ján Na dobrý úmysl. 

Úterý  
3. IX. 

sv. Řehoř Veliký, památka 

Hranice 
7:00 

P. František 

Dantis. 

Úklid děkanského kostela po mši svaté. 

Středa  
4. IX. 

sv. Rozálie 

Hranice 17:30 
P. František 

Za učitele a studenty Gymnázia Hranice. 

Ústí 19:00 
P. Ján 

Za † Václava Paličku, rodiče, Oldřicha Paličku a 
za živou rodinu 

Čtvrtek  
5. IX. 

sv. Tereza z Kalkaty 

Hranice 
17:30 

P. František 

Za živé a † členy společenství Živého růžence a 
DVO. 

Potštát 18:00 
P. Ján 

Za † Marii a Karla Klabačkovy, jejich rodiče a 
sourozence. 

Pátek  
6. IX. 

sv. Magnus 

Hranice 
17:30 

P. František 

Za nenarozené děti a týrané a opuštěné děti a 
DVO. 

Partutovice 17:30 
P. Ján 

Na poděkování za 75 let života s prosbou o dar 
zdraví a ochranu Boží do dalších let. 

Sobota  
7. IX. 

sv. Melichar Grodecký 

Hranice 8:00 
P. Ján 

Ke cti Nejsvětější Trojice, Panny Marie, sv. Judy 
Tadeáše, sv. Antonína, sboru andělů a DVO 

Potštát 17:30 
P. František 

Poděkování za úrodu 
Za potštátské spoluobčany, kteří zahynuli na 
silnicích. 

8. IX. 

Ústí 7:00 
P. Ján 

Za † Ludmilu Břicháčovou, manžela,  
rodiče z obou stran a za živou rodinu. 

Hranice 

8:30 
P. Ján 

Za † manžele Smahlovy. 

10:00 
P. Ján 

Poutní mše sv. u Kostelíčka 
Za živé a † farníky. 

18:30 
P. Václav Vrba 

S prosbou o Boží požehnání a ochranu Panny 
Marie pro živou rodinu Troupovu a DVO. 

Partutovice 8:00 
P. František Za † Adrianku Janíčkovou. 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Ján Čukáš, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
 

 

Informátor Candela vychází pro vnitřní potřebu Římskokatolické farnosti Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát. Náklady pro tištěnou verzi Kč 5,-- 


